—282—

adulter<sup>38</sup>. Magni ergo refert ad belli justitiam quo quisque animo bellum suscipiat, id est, quem sibi finem belli gerendi proponat. Quod animadvertens Augustinus: Militare, inquit, non est delictum, sed propter praedam militare peccatum est, nec rempublicam gerere criminis est, sed ideo genere rempublicam ut divitias augeas, videtur esse damnable<sup>39</sup>.

Modum quoque dixi, ut caeteris scilicet in rebus sic et in bello gerendo tenendum esse ut si fieri possit, innocentibus non fiat injuria, neve ad legatos, advenas aut clericos et res sacras serpat maleficium, nec hostes plus justo ledantur, nam fides etiam hostibus data servanda est, et in ipsos non plus quam ratione culpae saeviendum. Unde Augustinus idem alio in loco ait: «nocendi cupiditas, ulciscendi crudelitas, impacatus et implacabilis animus, ferocitas rebellandi, libido dominandi et similia, haec sunt quae in bellis culpantur»<sup>40</sup>. Quibus verbis declarat Augustinus moderationem quoque ut bonam voluntatem, quae finis potissimum esse traditur in suscipiente et gerente bellum desiderari. Finis autem justis belli est ut pace et tranquillitate, juste et cum virtute vivatur, subtracta pravis hominibus nocendi et peccandi facultate. Ad summam ut hominum bono publico consulatur: hic est enim finis omnium legum recte et naturaliter constitutae reipublicae convenienter latarum.

*L.*-Auctoritatem igitur instituendi belli quod non praesentem injuriam repellendi necessitate, quae necessitas facultatem cuique praebet lege naturae, sed consilio ex aliis causis suscipitur, penes principes esse status qui proprie intelliguntur, aut magistratus cujuslibet reipublicae quorum consilio et summa potestate res communis administratur, ab eisque negas juste bellum decerni, si alia ratione quam publico bono ducta, nec aliter ei consulere valentes ad arma descendant.

*D.*-Sic prorsus existimo.

*L.*-Bellum igitur quodcumque fuerit, his quas exposuisti, rebus servatis illatum, iuste factum fuisse non dubitabimus; etiam

—283→

En la guerra, como en las demás cosas, se ha de atender también al modo; de suerte que, á ser posible, no se haga injuria á los inocentes, ni se maltrate á los embajadores, a los extranjeros ni á los clérigos, y se respeten las cosas sagradas y no se ofenda á los enemigos más de lo justo, porque aun con los enemigos ha de guardarse la buena fe, y no ser duro con ellos sino en proporción á su culpa. Por eso dice San Agustín en otro lugar: «El deseo de ofender, la crueldad en la venganza, el ánimo implacable, la ferocidad, el ansia de dominación y otras cosas semejantes, son lo que ha de condenarse en la guerra.» Con estas palabras declara San Agustín que, tanto en el emprender como en el hacer la guerra, se requiere la moderación no menos que la buena voluntad. Porque el fin de la guerra justa es el llegar á vivir en paz y tranquilidad, en justicia y práctica de la virtud, quitando á los hombres malos la facultad de dañar y de ofender. En suma, la guerra no ha de hacerse más que por el bien público, que es el fin de todas las leyes constituídas, recta y naturalmente, en una república.

*L.*-Es decir que tú, exceptuando el caso de propia defensa contra una agresión presente, en cuyo caso la ley natural permite á todos repeler la injuria, sostienes que la autoridad de declarar la guerra pertenece solamente á los príncipes ó á los magistrados de cualquier república, en quienes reside la potestad suprema; y aun de estos mismos niegas que, con justicia, puedan hacer la guerra sino por el bien público, y cuando este no puede lograrse por otro camino.

*D.*-Así lo estimo.

*L.*-No dudaremos, pues, que una guerra, cualquiera que ella fuere, siempre que se haga con esas condiciones que has señalado,

—284→

si quis princeps non avaritia nec imperandi cupiditate ductus, sed suae civitati agrorum et finium angustiis laboranti consulat, bellum inferat vicinis, quo ipsorum agris et praeda pene necessaria potiatur.

*D.*-Minime vero, istud enim latrocinari esset, non belligerare. Sed justae causae subesse debent ut iuste bellum suscipiatur, quae multo magis principibus sunt quam militatibus dispiciendae: nam vir justus (ut ait Augustinus)<sup>41</sup> si forte etiam sub rege et homine sacrilego militet recte potest illo iubente bellare, si vice pacis ordinem servans quod sibi jubetur, vel non esse contra Dei praeceptum certum est: vel utrum sit, certum non est, ita ut fortasse sensu faciat regem iniquitas imperandi, innocentem autem militem ostendat ordo serviendi, quod tamen ita est intelligendum, si miles sub reipublicae sit vel principis imperio. Nam quos nulla parendi necessitas excusat, his sine peccato non licet militare, officium reipublicae vel principi praestare injustum bellum gerenti, quamvis de justitia ejus dubitetur, et ablata debent restituere, ut viri doctissimi declarant<sup>42</sup>. Acjuvat hanc sententiam Ambrosius, qui sic scripsit in Libro de Officiis<sup>43</sup>:

«Si non potest subvenire alteri nisi alter laedatur, commodius est neutrum juvari quam gravari alterum. Causarum autem justi belli quarum illa gravissima est, et maxime naturalis, ut vi, cum non licet aliter, vis illata repellatur. Nam ut paulo ante dicebam, auctore Innocentio Pontifice: omnes leges, omniaque jura vim vi repellere cunctisque sese defensare permittunt»<sup>44</sup>. Ad quod potissimum bellum natura caeteros etiam animantes unguibus, cornibus, dentibus, unguulis vel aliter armatis, hominem ad omnia bella manu, quae pro unguibus, cornibus, unguulis, hasta et gladio est, et quocumque armorum genere manus uti potest; praeterea ut idem philosophus<sup>45</sup> alio in loco declarat, solertia et animi viribus naturalibus. Prudentiam et virtutem ipse nominat, quibus cum hominem dicat uti posse in utramque partem, declarat se his